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Abstrakt:

Práce nabízí pohled do světa marketingových agentur zabývajících se výzkumem trhu a to

perspektivou konceptů pracovní spokojenosti a zaměstnanecké loajality. V teoretické části

práce je konceptuálně nastíněn definiční problém pracovní spokojenosti, který je současně

doplněn i o další teorie jako je například pracovní angažovanost, závazek či přímo loajalita

zaměstnanců. Cílem autora je představit tyto koncepty jako na sobě závislé, ačkoli fungující

separátně a s podporou faktorů, které přispívají k jejich zvyšování nebo snižování.

V praktické části práce jsou následně tyto poznatky uvedeny do praxe a to skrze konkrétní

marketingovou agenturu zabývající se výzkumem trhu. Prostředí je představováno jako

dynamický příklad toho, jak může vypadat moderní firma a jak v ní fungují jednotlivé aspekty

pracovní spokojenosti a loajality. Výzkum je realizován za pomoci všeobecně rozšířených

nástrojů používaných k měření těchto konceptů a je jich využito k analýze pracovního

prostředí této agentury s cílem identifikace úrovně jejich jednotlivých faktorů.

Klíčová slova:

Pracovní spokojenost, zaměstnanecká loajalita, pracovní motivace, marketingová agentura

Abstract:

This paper brings a specific look into the world of marketing agencies working in market

research through the job satisfaction and employee loyalty constructs. In the theoretical

framework is presented conceptual and definitional problem of job satisfaction, which is

consequently supplied by other theories like work engagement, work commitment or

employee loyalty. Author´s goal is to describe these theoretical concepts as interdependent,

but simultaneously able to work separately and with support of other factors, which lead to

their increasing or decreasing. In the empirical part of the framework are information used in

praxis through the concrete marketing agency working in market research. Work environment

is presented like dynamical example of modern company with explanation how works these

aspects of job satisfaction and loyalty right there. Empirical research is realized with help of

well-known methodological instruments used for measurement of these constructs to analyse

and describe work environment of this company with a goal to identify the level of different

aspects of job satisfaction and employee loyalty.

Keywords:

Job satisfaction, employee loyalty, work motivation, marketing agency
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Úvod

Pracovní spokojenost, podobně jako např. zaměstnanecká loajalita nebo angažovanost,

jsou psychologické konstrukty, kterými se ekonomická i psychologická věda zabývají již

velmi dlouho. Psychologie práce a organizace otázku pracovní spokojenosti a stejně tak i

toho, co jí ovlivňuje, studuje dlouhá desetiletí, aby dokázala pomoct jak zaměstnancům ve

zvýšení jejich kvality života a pozitivního dojmu z práce, tak i zaměstnavatelům ve zvyšování

efektivity a profitu jejich organizací. Ač se tak zájem o pracovní spokojenost ve firmách může

zdát v zájmu obou stran samozřejmostí, ne vždy tomu tak ale je, protože se stále stává, že jsou

zaměstnanci svědky toho, jak pronásledování co největšího zisku zastiňuje zájem o osoby

zaměstnanců a pracovní vztah tak ztrácí na své síle. Vzniká tak určitá propast mezi tím, co by

mělo být, a tím, co reálně ve firmách existuje. Ostatně i výzkumy v naší republice a stejně tak

i ve světě ukazují, že pracovní spokojenost ve firmách se ani zdaleka neblíží horním hranicím,

které by byly obecně žádoucí.

Svým způsobem to zapříčiňuje i koncept pracovní spokojenosti sám o sobě, protože

nabízí mnoho různých výkladů a mnoho různých proměnných, které do vztahu zaměstnance a

zaměstnavatele vstupují a nemusí to být jen o osobnosti zaměstnance a charakteru firmy, byť

obě složky hrají velmi podstatnou roli, jak bude později ukázáno. Tato problematika začíná už

samotným vymezením pojmosloví a jejich obsahů. U nás často hovoříme o tzv. pracovní

spokojenosti a loajalitě, abychom popsali náš vztah k zaměstnavateli, v zahraničí je to pro

změnu „job satisfaction“ ale také „engagement“ a „commitment“, které můžeme volně

přeložit do češtiny jako angažovanost zaměstnanců ve vztahu k pracovní náplni a práci

samotné, nebo v případě commitmentu jako závazek vůči firmě nebo zaměstnavateli.

V podstatě tedy také mluvíme o loajalitě zaměstnanců. Ve své práci se tak vedle empirické

náplně snažím současně i o konceptuální a teoretické vymezení a uspořádání těchto pojmů,

aby bylo patrné, co je kterým myšleno a za jakým účelem je používán.

Stejné je to i v případě faktorů, které pracovní spokojenost a loajalitu ovlivňují,

protože i těch existuje velmi široké spektrum a považuji za nutné je v rámci své práce určitým

způsobem protřídit. Pohled na zaměstnaneckou spokojenost a loajalitu proto předkládám

pohledem směrovaným skrze základní pilíře pracovní spokojenosti, jako jsou například image

organizace, atmosféra na pracovišti, charakter práce nebo pracovní podmínky. Každý z nich

zabírá své důležité místo, obsahuje dílčí složky a byl zkoumán svým specifickým způsobem.

Všechny tyto poznatky jsem aplikoval na prostředí konkrétní marketingové agentury, kde

jsme společně s jejím vedením po vzájemné domluvě shledali za zajímavé provést ve firmě

touto cestou analýzu spokojenosti zaměstnanců. Současně jsem tak i rád, že mohu tímto

způsobem otestovat pracovní spokojenost právě v prostředí marketingové agentury, protože

dle mého názoru představuje dobrou ukázku typické moderní firmy střední velikosti působící

v dynamickém prostředí výzkumu trhu a to včetně toho, jaké nároky na své zaměstnance

klade a do jaké míry se jejich očekávání potkávají s tím, co firma nabízí.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1. Pracovní spokojenost

Pracovní spokojenost představuje velice komplikovaný a pro výklad široký koncept, a

to jak z hlediska názvosloví, tak i z hlediska definičního a teoretického vymezení. V první

části práce se proto podrobně zaměřuji na zpracování tohoto konceptu v teoretické rovině

včetně toho, co jej ovlivňuje a co naopak ovlivňuje on sám.

1.1 Role konceptu spokojenosti v rámci psychologie práce

Práce je jedním z ústředních témat našeho života, a byť si to ne vždy uvědomujeme,

provází nás kamkoli se vydáme. Jak zmiňují Judge a Klinger (2008), i na běžné hovorové

otázky „co děláte?“, nebo „čím se zabýváte?“, reagujeme obvykle jako první svým pracovním

titulem nebo pracovní náplní. Průměrný dospělý stráví v práci podstatnou část svého života,

dle studií Hartera, Schmidta a Keyesové (2002) dokonce až jednu třetinu života člověk věnuje

své práci. Ať už tedy chceme či nikoli, naše práce a to, jak se v ní cítíme, výrazně ovlivňuje

náš život, naši životní rovnováhu, spokojenost a pohodu (Judge & Klinger, 2008). To, jak naši

práci vnímáme, tak může mít dalekosáhlý dopad na to, jak se cítíme i v ostatních oblastech

našeho života, proto je velice důležité věnovat pozornost tomu, jak svou práci hodnotíme a

jaký k ní máme vztah. Zabývat se studiem pracovní spokojenosti dává smysl už jen proto, že

celosvětově není její úroveň nijak závratná. Paulík (2001) zmiňuje, že i v rámci výzkumů

prováděných Světovou zdravotnickou organizací (WHO) byla až polovina dotázaných

respondentů nespokojených se svou prací.

Přístup či vztah k práci a její hodnocení, což jako celek můžeme nazývat pracovní

spokojeností, jsou široce zkoumanými koncepty. Judge a Church (2000) dokonce označují

právě pracovní spokojenost za nejšířeji studovaný koncept v historii organizační psychologie.

Současně je také ústředním pojmem mnoha teorií a modelů vznikajících ve světě psychologie

práce a organizace, což je jen logickým důsledkem toho, že má rozhodující vliv na efektivitu

zaměstnanců a tím i efektivitu a profit celé organizace (Judge & Klinger, 2008). Například E.

A. Locke (1976), který se spolu s dalšími v rámci zahraničních autorů velmi angažoval při

popisování tohoto konceptu, již při svých výzkumech v sedmdesátých letech registroval na

tisíce článků zaměřených na pracovní spokojenost a jen za posledních několik dekád můžeme

napočítat na desetitisíce nejrůznějších studií na toto téma (Harter, Schmidt & Hayes, 2002). Je

tak nesporné, že před námi leží koncept s velice bohatou teoretickou i empirickou základnou.
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Důvod pro popularitu studia tohoto konceptu je dán jednoduchým předpokladem: od


[…]


Poslední položkou, pokud se týká rozšiřování mého výzkumu, je otázka pohledu na

celé pole marketingových agentur zabývajících se výzkumem trhu. To, co nabízím v rámci

výzkumu, je určitá sonda do fungování jedné agentury z hlediska spokojenosti a loajality

jejích zaměstnanců. Bylo by jistě zajímavé, provést takové šetření i v ostatních agenturách a

tyto výsledky porovnat. Takové informace by nejenže pomohly lépe porozumět náročnosti a

celkově i pracovnímu prostředí u těchto zaměstnavatelů, ale zároveň by pomohly i

s vysvětlením či potvrzením vyšší míry fluktuace v této oblasti. To je velice důležité, protože

kdyby firmy dokázaly některé oblasti ošetřit, mohly by leckterým těmto jevům předejít a

zvýšit tak i spokojenost svých zaměstnanců.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zhodnocení vybrané marketingové agentury působící ve

výzkumu trhu skrze klasické i moderní koncepty z oblasti psychologie práce a organizace.

Analýza byla koncipována přes základní pilíře pracovní spokojenosti a loajality, tedy skrze

osobní nastavení zaměstnanců, charakter práce a pracovní náplně, pracovní podmínky,

percipovanou spravedlnost, identifikaci s image firmy, vztahy s kolegy a nadřízenými a

systém komunikace. Teoretická i praktická část práce byla současně opřena i o moderní

koncepty pracovní angažovanosti a závazku, které se staly i součástí výzkumného aparátu.

Vedle přípravy teoretického pole pro empirickou část výzkumu byla teoretická část cílena

také na vymezení vztahu mezi těmito koncepty za účelem ukázat souvislost mezi danými

faktory, pociťovanou spokojeností a na ni vázanými pocity angažovanosti a loajality nikoli

formou jednosměrného vztahu, ale formou reciproční, tedy vzájemného ovlivňování se všech

těchto konceptů navzájem.

Empirická část práce byla věnována analýze konkrétního firemního prostředí a to

formou kombinace kvantitativní metodiky (formou dotazníku) a kvalitativní metodiky

(formou hloubkových rozhovorů) s cílem podchytit co nejobjektivněji percepci firemního

prostředí jejími zaměstnanci. Výzkum poukázal na několik dílčích oblastí, zejména ve sféře

odměňování, rozvoje, vnímání image firmy a péče o zaměstnance, ve kterých je možné nadále

aktivně intervenovat tak, aby se zvýšila spokojenost zaměstnanců s prací a tím i lépe zvládali

vysoké nároky, které na ně toto prostředí klade. Protože ačkoli situaci jistým způsobem

zvládají, vztahová stránka a možnost autonomně se podílet na zpracovávání projektů, které ve

firmě hrají velmi podstatnou roli, nemohou držet celý koncept pracovní spokojenosti a

loajality na dlouhodobě udržitelné a akceptovatelné úrovni.

Doporučení

Zde ještě zmiňuji několik základních podnětů, na které poukázaly výsledky mé studie

a na které by se firma mohla zaměřit, aby zvýšila skóry svých zaměstnanců v některých

oblastech škál pracovní spokojenosti a loajality. Doporučení uvádím pouze na obecné úrovni

formou předestření celých oblastí, které patrně nefungují zcela stoprocentně, a je možné

s nimi nějakým způsobem pracovat. Bližší pohled by následně přinesly dílčí analýzy za každý

tým, které by umožnily identifikaci konkrétních míst, která by potřebovala posílit.
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Na co se zaměřit:

 Práce se zpětnou vazbou - Zaměstnanci potřebují průběžnou zpětnou vazbu

ohledně toho, jak svou práci zvládají, jak si vedou jejich projekty i jak si vede

firma jako celek, protože tyto informace tvoří podstatnou část jejich motivačních

sil k práci. Tato zpětná vazba by měla být pravidelná a měla by obsahovat

pozitivní složku. Může se to zdát banalitou, ale i prosté „poplácání po zádech“ za

odvedenou práci může dát zaměstnancům tolik potřebný pocit smysluplnosti a

dobře odvedené práce.

 Zájem o zaměstnance - Zaměstnanci firmy se pro ni očividně do značné míry

obětovávají, což se projevuje formou celkově vysokého penza času stráveného

v práci často na úkor osobních potřeb s cílem odvést ji co nejkvalitněji. To by mělo

být vedením více vnímáno, oceňováno a také kompenzováno, například formou

dodatečného volna, odměn nebo jiných bonusů.

 Rozvoj zaměstnanců - Zaměstnanci potřebují vědět, že jsou cennou a jedinečnou

součástí firmy a nikoli pouze řadovou pracovní silou napomáhající zisku. Už kvůli

profilu firmy považuji za nutné, investovat více času a prostředků do osobního a

profesního rozvoje zaměstnanců, protože se jedná o investice, které se firmě vrátí a

navíc se jedná i o pocit většího zájmu o zaměstnance a jejich potenciál.

 Práce s informacemi - Systém informování by měl být transparentnější. Vedoucí

projektů by měli více dohlížet na své projekty a modulovat je dle požadavků

klienta, zabrání to pak jejich zbytečným změnám a předělávání, které jsou

způsobovány tím, že vedoucí projektu iniciuje minimum projektových schůzek a

nemá tak o projektu dostatečný přehled. Transparence systému se týká i

povyšování a informování o odchodech zaměstnanců, aby zaměstnanci věděli, co

se ve firmě děje.

 Budování image firmy - Během několika dní strávených se zaměstnanci a

analýzou jejich pracovního prostředí, jsem sice získal jen rámcový přehled, ale na

základě jejich výpovědí a pocitů si myslím, že by vedle rodinného charakteru

firmy měl vzniknout jasnější koncept ohledně jejích cílů a směru, aby zaměstnanci

získali širší pole pro to se s firmou a jejími hodnotami ztotožnit.
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