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Spokojenost a loajalita zaměstnanců v marketingové agentuře

Autor již v úvodu své práce upozorňuje na fakt, že je pracovní spokojenost jedním

z nejstudovanějších konceptů v rámci organizační psychologie. Negativním důsledkem tohoto

zájmu je různorodost přístupů k definici a tedy i měření pracovní spokojenosti. Proto vítám, že

autor věnuje dostatečnou pozornost různým definicím tohoto pojmu a jeho vztahu k dalším

příbuzným konstruktům, jakými jsou například loajalita, pracovní angažovanost či pracovní

závazek.

Práce nezůstává na definiční úrovni jednotlivých pojmů, včetně jejich operacionalizace, ale

věnuje se i různým modelům a teoriím, které tyto pojmy zahrnují, a také dalším faktorům,

které s pracovní spokojeností souvisí. Podle mého názoru je škoda, že autor nevěnoval větší

pozornost zcela klíčovému a nejednoduchému vztahu mezi výkonem a spokojeností. Jinak je

ovšem teoretická část zpracována přehledně a je dostatečně podepřená literárními odkazy.

Empirická část je kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumu spokojenosti (a

souvisejících konstruktů) u konkrétní marketingové firmy. Data získaná kombinací vícero

nástrojů týkajících se pracovní spokojenosti jsou deskriptivně dobře prezentována. Vítám

způsob, jak autor u jednotlivých témat kombinuje kvantitativní a kvalitativní zdroj dat. Rovněž

oceňuji, že výzkum kromě popisu aktuálního stavu ústí také v doporučení dalších kroků.

Ocenil bych podrobnější popis toho, jak se autor s danou firmou setkal, co v ní dělal a jaký měl

pohled na spokojenost zaměstnanců ještě před samotným výzkumem. A také v čem došlo

výzkumem k posunu v jeho porozumění. Pokud jde o kvantitativní výzkum, je jeho deskriptivní

statistika dobře zvládnutá (pouze bych připomněl, že je zbytečné uvádět procenta na

desetinná místa, když jde o výzkum 37 osob), trochu jsem však postrádal korelační nálezy,

přestože je na straně 78 autor zmiňuje.

Pokud jde o rozhovory, není mi moc jasné, co rozumí autor kvótním výběrem. Žádné vstupní

kvóty tu uvedené nejsou. Výběr spíše působil dojmem výběru, kde autor usiloval o zastoupení

různorodých skupin, nikoli však kvótním poměrem. Na straně 72 jsem navíc přesně

nepochopil, zda šlo o disjunktivní kategorie zaměstnanců, protože jsem se dopočítal

rozhovorů 16, nikoli 15 rozhovorům. Nedoporučuji používat velmi negativně zabarvený a

výkladově zjednodušující termín lživost respondentů, vhodnější je desirabilita. V příloze bych

uvítal, kdyby místo ukázky jednoho rozhovoru byly jejich záznamy.

Celkově práci vnímám jako práci naplňující požadavky na úspěšné diplomové práce a navrhuji

její hodnocení známkou výborně.
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